

Số: /KH-UBND

Tân Uyên, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tham gia các hoạt động Tết Độc lập năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3216/KH-UBND, ngày 14/8/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tổ chức Tết Độc lập năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Tân Uyên xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt động Tết Độc lập năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống tốt đẹp của Nhân dân các dân tộc huyện Tân Uyên hướng tới kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9; nêu cao truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, giáo dục truyền thống yêu nước và tự hào dân tộc cho các thế hệ trẻ; góp phần củng cố niềm tin, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

- Đẩy mạnh truyền thông, quảng bá tiềm năng thế mạnh, sản phẩm du lịch tiêu biểu của Lai Châu tới du khách trong nước và quốc tế; hướng tới xây dựng, phát triển Tết Độc lập thành sản phẩm du lịch văn hoá hấp dẫn, độc đáo riêng có của tỉnh Lai Châu.

2. Yêu cầu

- Tham gia các hoạt động Tết Độc lập năm 2024 theo đúng chương trình, kế hoạch đảm bảo về nội dung và hình thức tham dự.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các cấp chính quyền; phát huy tính chủ động, làm chủ của đồng bào các dân tộc trong các hoạt động văn hóa và hoạt động bảo tồn văn hóa trong dịp Tết Độc lập; đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân và du khách trong dịp Tết Độc lập.

II. NỘI DUNG THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông, quảng bá

- Nội dung và hình thức: Tuyên truyền các phóng sự, video clip, trailer giới thiệu về Tết Độc lập năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài Phát thanh - Truyền hình huyện; Trang thông tin điện tử huyện, các xã, thị trấn; các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...); Tuyên truyền bằng hình ảnh, băng zôn, khẩu hiệu, cờ phướn, pano, áp phích.

- Thời gian: Từ ngày 15/8/2024 - 10/9/2024.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

2. Tham gia không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP và một số sản phẩm nông sản đặc trưng của địa phương

- Quy mô: 01 gian (rộng 4m x sâu 5m/gian = 20m²).
- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP và một số nông sản đặc trưng của huyện Tân Uyên.
- Thời gian: Từ ngày 30/8/2024 - 02/9/2024.
- Địa điểm: Tại huyện Tân Uyên, tỉnh Lai Châu.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn.

3. Tổ chức Lễ chào cờ

- Quy mô: 300 người.
- Nội dung: Thực hiện Lễ chào cờ.
- Thành phần: Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động tại các cơ quan, đơn vị; hội viên, đoàn viên thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện (Có phân bổ số lượng kèm theo).
- Thời gian: 7h00 phút, ngày 02/9/2024 (sáng thứ Hai). Đề nghị các đồng chí đại biểu các khối có mặt trước 30 phút trước khi tổ chức Lễ chào cờ.
- Địa điểm: Tại Quảng trường Trung tâm hành chính huyện Tân Uyên. Địa chỉ: Tổ dân phố 26, thị trấn Tân Uyên, huyện Tân Uyên, tỉnh Lai Châu.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự huyện.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Công an huyện; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; Trường THPT Tân Uyên.
- Tổng duyệt: Từ 16h00 phút, ngày 01/9/2024 (Chủ Nhật); thành phần tổng duyệt: Các khối cử đại diện 03 người tham gia.
- Về trang phục Lễ chào cờ: Nam quần âu, áo sơ mi trắng, nữ mặc áo dài; Đại biểu cán bộ, công chức, viên chức, hội viên các tổ chức chính trị xã hội là người dân tộc thiểu số mặc trang phục dân tộc. Cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang mặc trang phục ngành. Đoàn viên, thanh niên mặc trang phục Đoàn; học sinh THCS mặc áo trắng, đeo khăn quàng đỏ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tham gia các hoạt động Tết Độc lập năm 2024. Tham mưu UBND huyện giấy mời dự Lễ chào cờ.

- Tổng hợp báo cáo kết quả các nội dung thực hiện tham gia các hoạt động Tết Độc lập năm 2024.

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Trường THPT xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết, điều hành thực hiện phần nghi thức Lễ chào cờ; cử lực lượng cán bộ, chiến sỹ tham gia thực hiện Lễ chào cờ đảm bảo trang trọng, đúng quy định.

Tham mưu tổng duyệt vào 16h00', ngày 01/9/2024 trước khi tiến hành Lễ chào cờ vào sáng ngày 02/9/2024.

3. Công an huyện

Cử 20 cán bộ, chiến sỹ công an tham gia thực hiện Lễ chào cờ.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền các phóng sự, video clip, trailer giới thiệu về Tết Độc lập năm 2024 trên Đài Phát thanh - Truyền hình huyện; Trang thông tin điện tử huyện, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...). Cử phóng viên viết bài và đưa tin về các hoạt động tham gia Tết Độc lập năm 2024.

- Chuẩn bị nhạc chào cờ, âm thanh loa đài, bục phát biểu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức Lễ chào cờ (buổi tổng duyệt và chính thức).

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn, các chủ thể OCOP chuẩn bị các sản phẩm OCOP và một số nông sản tiêu biểu của huyện tham gia không gian trưng bày tại huyện Than Uyên theo Kế hoạch (UBND các xã, thị trấn và các chủ thể OCOP bàn giao sản phẩm cho phòng Kinh tế và Hạ tầng **trước 16h00 phút, ngày 28/8/2024**). Kết thúc hoạt động, bàn giao lại các sản phẩm trưng bày cho các đơn vị chủ quản.

- Tham mưu trung tập cán bộ, công chức, viên chức tham gia giới thiệu sản phẩm trưng bày và chuẩn bị các điều kiện phục vụ trưng bày giới thiệu sản phẩm tại huyện Than Uyên. Thông báo tới các chủ thể OCOP trên địa bàn huyện chuẩn bị các sản phẩm tham gia trưng bày tại huyện Than Uyên.

- Nguồn kinh phí thực hiện trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP và một số sản phẩm nông sản đặc trưng lấy từ nguồn kinh phí đã giao cho phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Tân Uyên.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ thể OCOP lựa chọn, chuẩn bị các sản phẩm OCOP và một số nông sản tiêu biểu của huyện tham gia giới thiệu, trưng bày tại huyện Than Uyên. Cử công chức, viên chức tham gia chuẩn bị không gian trưng bày theo kế hoạch.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo Hợp tác xã công nghệ và môi trường cất tĩa cỏ các ô tại Quảng trường và tổng dọn vệ sinh khu vực Trung tâm hành chính huyện chuẩn bị cho Lễ chào cờ. Thời gian xong trước 15 giờ 00 phút, ngày 31/8/2024.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT Tân Uyên

- Phòng Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo, cử 20 học sinh lớp 8, 9 trường THCS thị trấn Tân Uyên mặc đồng phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ tham gia Lễ chào cờ.

- Trường THPT Tân Uyên: Cử 40 học sinh mặc đồng phục đoàn tham gia Lễ chào cờ.

9. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán các nội dung tham gia các hoạt động Tết Độc lập năm 2024 theo quy định.

10. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên hưởng ứng, tham dự Lễ chào cờ; tuyên truyền các hoạt động về Tết Độc lập năm 2024 trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube... *(có biểu phân bổ số lượng tham gia kèm theo).*

Căn cứ Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trường học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (B/c)
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT. Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn;
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

